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Anotace

Bakalářská práce „Moţnosti a ambice romských ţáků základních škol v oblasti dalšího studia

a profesního uplatnění“ se zaměřuje na výzkum ambicí ţáků při volbě sekundárního stupně

vzdělávání. Dalším předmětem výzkumu je výběr oborů, případné preference a vlivy na ně

působící. Důleţitým momentem pro práci je zákon č. 561/2004 Sb. a jím zavedený systém

jednokolejnosti. Výzkum byl proveden mezi ţáky osmých a devátých ročníků základních škol

a základních škol praktických dotazníkovým šetřením a rozhovory, strukturované a

polostrukturované rozhovory byly vedeny i s pedagogickými pracovníky. K pochopení

výchozího stavu je součástí práce i stručný pohled do historie Romů, popis romské rodiny,

výchova dítěte v romské rodině a český vzdělávací systém.

Annotation

Bachelor thesis „The options and ambitions of Roma pupils in primary schools in the area of

their further education and professional careers“ deals with research of pupil´s ambitions

regarding their secondary level of education. The next topic of research is choice of branches,

possible preferences and influences. Very important is the law No. 561/2004 and changes

which were promulgated by it. The research was conducted between 8th and 9th grade pupils

of primary and practical schools by questionnaires and interviews. Structured and semi-

structured interviews were carried out with pedagogical staff. For understanding of initial

status the thesis contains also brief view into the history of Roma, description of Romany

family, upbringing of a child in family and czech educational system.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Moţnosti a ambice romských ţáků základních škol v oblasti

dalšího studia a profesního uplatnění“ jsem si zvolila ze stejných pohnutek jako vlastní

studium na FF UK obor romistika a to z dlouholetého zájmu o romskou kulturu. V práci jsem

se zaměřila na vzdělávání romských dětí v ZŠ a ZŠP, neboť řešení otázek vzdělávání romské

národnostní menšiny a jejich uplatnění na trhu práce je dnes v centru celospolečenských témat

s cílem umoţnit Romům plnohodnotně participovat na kulturním, společenském i politickém

ţivotě většinové společnosti v České republice.

Předkládaná bakalářská práce vznikla na základě mé osobní zkušenosti, za jakých

okolností se romské děti dostávají do základních škol praktických. Od roku 2008 pracuji

v organizaci zabývající se doučováním dětí ze sociálně slabých rodin a dětí s poruchami

chování. Moţnost vypracování a naplnění zvoleného tématu jsem povaţovala za příleţitost k

tomu, abych lépe pronikla do specifik chování romských dětí a jejich charakterových

vlastností. Chtěla jsem také zjistit, jak vypadají jejich představy o budoucnosti a vzdělání.

Rovněţ je důleţitým faktorem rozsudek Evropského soudu ve Štrasburku, kdy byla

podána ţaloba kvůli osmnácti romským dětem z Ostravy, které usilovaly o přístup

k rovnoprávnému vzdělání. Děti byly umístěny do zvláštních škol. Evropský soud rozhodl, ţe

umisťování dětí v ČR mezi lety 1996 a 1999 do zvláštních škol proběhlo na základě jejich

původu a je tudíţ diskriminací. Deficit vzdělanosti romských dětí v kontextu českého školství

byl, je a zřejmě ještě bude ţivým a diskutovaným tématem, tak jako jejich samotné začlenění

do majoritní společnosti, při volbě budoucího povolání.

Vzdělanostní trajektorie romských dětí představuje jeden z hlavních nástrojů, které

mohou vést k překonávání marginalizace Romek a Romů v integraci do většinové

společnosti. V návaznosti na vzdělání umoţňující těmto získat větší šance v uplatnění na trhu

práce a tím i zlepšení celoţivotních podmínek a perspektiv.

Cílem BP je proto zmapovat moţnosti a profesní orientaci romských ţáků základních

škol a základních škol praktických. Dále byly zjišťovány nejčastější faktory ovlivňující

romské ţáky při rozhodování o jejich další vzdělávací dráze a budoucím profesním uplatnění.

Obsah BP bude pojatý jako práce teoreticko-výzkumná, kde v části teoretické bude

pojednáno na základě komparace z odborné literatury o historii Romů, českém vzdělávacím
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systému, vztahu romské rodiny ke škole a vzdělání. Stručný pohled do historie Romů v našich

zemích naznačuje vzájemné souvislosti a umoţňuje celkové pochopení dnešní situace. Další

kapitoly pojednávají o struktuře romské komunity a rodiny, odlišnostech ve výchově

romských dětí a o jazyku, který taktéţ ovlivňuje proces učení. Navazuje popis českého

vzdělávacího systému a charakteristiky jednotlivých druhů škol.

V empirické části k dané problematice bude provedeno terénní šetření, mapující

relevantní skutečnosti zaměřené na moţnosti a ambice romských ţáků z výstupních ročníků

základních škol v návaznosti na moţné profesní uplatnění. V závěru jsou shrnuty získané

poznatky a doporučení.
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Poznámka autorky

Co se týká pojmenování Rom – Cikán – cikán, je pouţíváno slovo Cikán, ve spojitosti

s historickými prameny. Slovo Rom v dobovém historickém kontextu by se jevilo jako

nevhodné. Kdy pouţívat pojmenování „cikán“ a kdy „Cikán“ můţe být občas sporné a můţe

se překrývat. Jako cikáni byly dříve označovány i osoby, které ţily cikánským způsobem

ţivota, tuláci atd., přestoţe etnicky Cikány nebyly. Problematice pojmenování se věnuji

v práci níţe.
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1. HISTORIE ROMŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH A NA SLOVENSKU

1.1. PŮVOD A USAZOVÁNÍ CIKÁNŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Koncem 18. století bylo na základě jazykového srovnávacího studia prokázáno, ţe

Cikáni

pocházejí z indického subkontinentu. S tímto je spojují nejen antropologické znaky a

jazyk, ale i další etnické charakteristiky. Indický původ cikánů prokázal německý učenec,

statistik, kulturní historik a profesor filozofie Heinrich Moritz Gottlieb Grellman (1753 –

1804) ve svém díle Die Zigeuner - Ein historischer Versuch über die Lebensart und

Verfassung, Sitten und Schicksale dieses Volks in Europa nebst ihrem Ursprunge vydaném

v roce 1783.

Usuzuje se, ţe cikáni nikdy netvořili homogenní společenství. Předkové Cikánů

příslušeli k řadě nejrůznějších kast a podkast. Teprve po opuštění indického kulturního

prostoru a po příchodu do zemí s antropologicky odlišným obyvatelstvem výrazné rozdíly

vzbudily u příslušníků cikánských skupin povědomí o společném původu. Tehdy se název

Cikán stal pojmenováním celého postupně se tvořícího etnika.

Za první zmínku o cikánech na našem území se často vydává kapitola z Dalimilovy

kroniky. První zmínky o cikánech na Slovensku z první vlny pochází z roku 1416 ve starých

letopisech, Za jistý lze předpokládat aţ rok 1417, kdy naším územím procházela více neţ

třísetčlenná skupina, jejíţ cesta byla poměrně dobře zmapována i v ostatních zemích
1
. Dá se

tedy předpokládat, ţe Romové byli zpočátku poutníci, kteří táhli krajem bez toho, aby se

někde usazovali. V tomto jim nebylo bráněno a byla jim poskytována určitá ochrana
2
.

Zpočátku nebyli Cikáni v českých zemích nijak pronásledováni a naopak jim byly dávány

různé milodary. Pro jejich chování a ţivot na pomezí společnosti se jejich „zlatý věk“ střídá s

obdobím nedůvěry, která postupně přerůstá v otevřenou represi. Od poloviny šestnáctého

století katolická církev začala poukazovat na to, ţe se chování „Cikánů“ příliš neslučuje s

chováním poutníků a s křesťanstvem vůbec, posléze pak byli exkomunikováni z církve.

Český král Ferdinand I. Habsburský vydal mandát, který Cikánům nařizoval odchod ze země.

Nařízení pak bylo několikrát obnovováno.

1
HORVÁTOVÁ JANA, Kapitoly z dějin Romů. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002 ISBN 80-7106-

615-X.
2
MANN ARNE, Romský dějepis. Praha: Fortuna 2001 ISBN 176-1218-01
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Zvrat nastává za vlády císařovny Marie Terezie, která vyměnila asimilaci za tolerování

a poněkud vstřícnější postoj vůči cikánům, zejména v tehdejších uherských zemích, výměnou

za mnohá omezení. V Uhrách se jiţ v této době můţeme setkat se zákazem jejich tradičního

oblečení, se snahou o zánik cikánštiny a o převýchovu dětí tím, ţe byly mezi sedmým a


[…]


Rodiče mají u romských dětí obrovský respekt. Především ti musí dospět k závěru, ţe

vzdělání pro jejich děti má pozitivní stránky pro další jejich ţivot. Tedy právě tito musí své

děti ve vzdělání podporovat.

Pozitivní skutečností je, ţe ţáci mají primární motivaci k dalšímu studiu, kterou lze

nadále podpořit a vyuţít. Jednu z cest lze spatřovat v práci s různými organizacemi

zabývajícími se otázkou vzdělávání romského etnika, kde by především měli pracovat

vzdělaní romští občané a pomocí kladných příkladů ukazovat romským dětem a zejména pak

romské mládeţi přínos vzdělání v ţivotě kaţdého člověka, tedy i Romů.

Z výsledků rozhovorů a dotazníku je patrné, ţe romské děti integrované a adaptované

do podmínek ZŠ a ZŠP mají ambice se dále vzdělávat, touţí po širším uplatnění,

plnohodnotného začlenění do společnosti. Těmto mladým Romům je třeba nabízet takové

projekty, které jim usnadní přístup ke vzdělání a umoţní jim tak postoupit v sociálním a

společenském ţebříčku. A to i za cenu, ţe se do určité míry odtrhnou od své dosud

„ochranitelské“ komunity. Na druhé straně však bude muset většinová společnost respektovat

odlišnosti romského etnika, jejich rodové tradice a zvyklosti, ovšem za předpokladu ţe tyto

nebudou v přímém rozporu s obecně přijatým pořádkem, morálkou a zákonitostí většinové

společnosti.
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I přes řadu velmi dobrých projektů, jakoţ i vládních nařízení a zákonů, které se snaţí

najít řešení v situaci Romů týkající se zvýšení vzdělanosti tohoto etnika v návaznosti na

koncepci romské integrace do majoritní společnosti ať jiţ v rámci ČR nebo i ostatních zemí

EU, není výsledek tohoto řešení záleţitostí jednoho nebo dvou roků. Nutno však podotknout,

ţe i sebelepší vzdělávací program, který by byl romskému etniku násilně vnucován a jeho

nepochopení nebo nerespektování by bylo provázeno represivními opatřeními např. ve formě

odnímání sociálních dávek popř. jinými postihy, by měl pravděpodobně za následek pouze

prohloubení nedůvěry romského etnika ve většinovou společnost. Na straně druhé, se i

romské etnikum bude muset snaţit vymanit se ze „zaběhlých kolejí“ a to ţe je jen a jen

povinností státu jim vytváří podmínky k lepšímu ţivotu. Ale na to, jak by společnost a škola

mohla Romům pomoci, by byl potřeba další výzkum.

Zásadním krokem k zapojení do společnosti je vzdělání. Nadějí je mladá generace

Romů, která vidí, ţe lze ţít jinak, neţ ţili nebo ţijí jejích starší příbuzní. O to víc je společnost

bude muset ocenit a podat pomocnou ruku těm, kteří pochopí nutnost vzdělání, začnou na

sobě pracovat a vykročí tak směrem k lepším perspektivám.
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Příloha č. 1 Dotazník - Budoucí studium a volba povolání.

Budoucí studium a volba povolání

========================================================================

Typ a název školy

I. část dotazníku

Dotaz č. 1) Pohlaví

Muţ ţena

Dotaz č. 2) Třída

8. třída 9. třída

Dotaz č. 3) Věk

13let 14let 15let 16let

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II. část dotazníku

Dotaz č. 4) Mám zájem o další studium.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 5) Můj prospěch na základní škole je v průměru spíše výborný, chvalitebný, dobrý,

dostatečný, nedostatečný.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 6) Učení mi nedělá problémy.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 7) Po dokončení deváté třídy základní školy, chceš dále pokračovat ve studiu?

ANO Ne

Dotaz č. 8) Pokud chceš dále studovat, na jaké škole?

Typ školy.
OU bez maturity. SOU s maturitou.

SOŠ (ostatní typy

středních škol).

Gymnázium.

Dotaz č. 9) Jaký obor sis vybral (a)?

Dotaz č. 10) Proč sis vybral (a) právě tento obor?

obor mě

baví, mám

líbí se mi,

chtěl (a)

protoţe to

dělá

je to můj

sen, který

protoţe to

dělají

nevím

nejsem

ţádný
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s ním jiţ

zkušenost

bych se to

naučit

kamarád/ka bych si

chtěl/a

splnit

rodiče rozhodnut

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III. část dotazníku

Tvrzení č. 11) Moji rodiče chtějí, abych po ukončení deváté třídy dále pokračoval (a) ve studiu.

Souhlas = nesouhlas

1 2 3 4 5

Dotaz č. 12) Znáš ve svém okolí někoho, kdo tento obor studoval?

ANO Ne

Dotaz č. 13) Máš někoho, kdo je Tvým vzorem ve volbě povolání?

Rodinní příslušníci Známí

má vzor nemá vzor má vzor nemá vzor

Otázka č. 14) Odkud se dozvídáš informace, na jakou školu se můţeš hlásit, z čeho se dělají

přijímací zkoušky atd.?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV. část dotazníku

Otázka č. 15) Jaké jsou Tvoje plány do budoucna?

Mít svou firmu Být zaměstnaný Mít vzdělání Mít peníze Mít rodinu

Otázka č. 16) Chtěl/a bys, aby tvoje děti v budoucnu studovaly?

ANO Ne

Od výchovné
poradkyně, učitelů

Z brožury Atlas
školství 2012/2013

Z nabídky internetu Jiné možnosti