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Posudek na bakalářskou práci Aleny Buštové

Možnosti a ambice romských žáků základních škol v oblasti

dalšího studia a profesního uplatnění

Práce Aleny Buštové si klade hezký cíl zkoumat možnosti a ambice romských žáků ZŠ, a

potěšitelné je, že se tak děje jednak v komparaci mezi základními a praktickými školami, a

jednak formou terénního výzkumu. Text rovněž významně přesahuje povinný rozsah pro Bc

práci.

Práce sama ovšem obsahuje řadu problémů:

Kontroverzní je už samo zařazení historického úvodu. Při poměrně velkém rozsahu práce a

poměrně volných souvislostech s hlavním tématem je otázkou, proč zde vůbec je! Přitom jde

o kompilaci, s jakou se může romista setkat až příliš často, včetně podobně zaměřených

kvalifikačních prací. Tím se dostáváme k použitým zdrojům: zarážející je, že se autorka nijak

nesrovnala například s bakalářskou prací Ivy Hlaváčkové, Veroniky Kamenické, případně i

Barbory Šebové.

Pokud chtěla ovšem Buštová sledovat vývoj přístupu k Romům, nechala úplně stranou období

mezi Josefem II a první republikou, kdy se politika asimilace vytrácí.

Autorka by měla vysvětlit, jaký smysl má v její práci například následující pasáž:

„Podle evidenčních soupisů, které násilné usazení provázely, se na území Protektorátu Čechy

a

Morava nacházelo zhruba sedm tisíc Cikánů. Téměř totoţný počet potvrdil i soupis ze srpna

1942. Cikáni z Čech byli deportováni do tábora v Letech u Písku a cikáni z Moravy do tábora

Hodonín u Kunštátu. V roce 1942 byly oba tábory změněny na sběrné tábory a od 1. 8. 1942

na tábory cikánské 8. Mezi dubnem 1942 a únorem 1944 bylo vypraveno čtrnáct transportů do

Auschwitzu, odtud dále pak do dalších koncentračních táborů. Cikánský tábor v Birkenau se

podle odhadů stal poslední stanicí pro 6500 až 7500 českých Romů. Z nich se podařilo přežít

jen několika stovkám.“ (s. 14).

Jakoby mimo kontext oboru působí i rozvádění tematiky pojmenování Cikán a Rom, umístěné

ne zcela vhodně přímo v textu v pasáži o Romech v ČR po roce 1989.

Podobně je sporné popisování romské rodiny a jeho zdroje – až jako ironie působí na oboru

založeném doc. Hubschmannovou, v jehož plánu jsou i přednášky dr. Skupnika, popis romské

rodiny dle okrajového Rostislava Rosinského (s.23). Ještě neuvěřitelnější je popisování

banalit z romské historie odkazy na obskurního Jaroslava Balvína, následovaného snad ještě

obskurnějším P. Vondráčkem – vše jsou to samozřejmě především nepůvodní zdroje

s nejasnými vlastními zdroji. Celkově není vždy jasný výběr zdrojů a kritický odstup od nich.

I pasáže přibližující se hlavnímu tématu (např. s.27) jsou citovány z prací v romistice až příliš

známých, a přitom poněkud polemicky či apologeticky založených a psaných před dlouhou

dobou (třeba před jednou generací) a na základě zkušeností převážně ještě starších – autorka

bezproblémově přijímá teze o jazykové bariéře, aniž by byla vidět vazba na současnost a

aktualizace. Tím neříkám, že jazyková bariéra nebo etnolekt neexistují. Opět se však nabízí

otázka po smyslu těchto pasáží, když má následovat vlastní kazuistika.

V pramenech je Balvín, Šotolová, Říčan – nejsou tam ale ani zmíněny výzkumy manželů

Stejskalových a jiných a vlatně vůbec celé diskuse o rušení zvláštních škol.
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Caharakteristika vývoje školství a extrakt zákonů upravujících zařazování do škol je už

možná informace, která by se mohla v romistické práci hodit.

Práce se zdroji je sporná a často chybí vazba mezi autorčinými vlastními názory, jejími

výsledky a zdroji: S. 19 – otázkou je, co si myslí autorka o příčinách a důsledcích sociálního

propadu Romů uváděných na s.19-20, a jaké jsou její zdroje: zřejmě převážně vládní zpráva

(s.19-20), ale i blíže neurčeného „odhadu aktivistů z roku 1991“

Vlastní výzkum (od s.37) tvoří v práci výrazný střih a je malá vazba na doposud

zkompilovaný text z prvních 36 stran. Z předchozí části nejsou ani vyvozeny žádné výzkumné

hypotézy, ty vznikají jakoy nově.

Tvrzení „Na základě studia literatury a odborných materiálů jsem zvolila tyto nulové

hypotézy“ (s.37) dle mého názoru není správné – výběr hypotéz nevyplývá ze studia textů

předvedeného na předchozích 36 stranách.

Práce také v této fázi začíná být kvalitní: hezký popis metody. Ovšem brzy se ukážou slabiny:

chybí diskuse metody, její výhody a nevýhody, relevance dat získaných dotazníkem (což je

v romistice důležité téma) atd.

V kazuistice 1 (s.58), která je jistě sama o sobě zajímavá, zcela chybí diskuse o původní

rodině dítěte a možnostech rozvoje romské identity, jak se tím zabývá např. Martina

Vančáková - ta ostatně chybí i v literatuře. Dítě je hodnoceno podle hierarchie odpovědí a

jiných neromských kriterií. Oproti tomu kazuistika 3 (neúplná rodina s víc dětmi, kde matka

chce po dceři hned po škole pomoc s obživou) je stavěna jen na romství.

Souhrn kazuistik pak bohužel vyznívá jen tak, že dobré zázemí je dobré, a špatné je špatné

(s.61)

Ostatně kazuistiky jsou docela slabé, krátké, a k těmto dětem ani nejsou ani přiřazeny

konkrétní dotazníky…

Okolnosti zařazení dětí do praktické školy, o kterých se nejméně v poslední dekádě diskutuje,

jsou odbyty dotazníkem mezi pedagogickými pracovníky, transformace konkrétních škol

v době rušení zvláštních škol je opominuta zcela.

K závěru (od s.69): protiklad ambicí a možností žáků ZŠ a ZŠP je přínosný, nebyl dle mého

názoru v předchozím textu moc připravován, a není ani zvláště interpretován.

Nad výrokem „Otázkou zůstává, zda jsou žáci nedostatečně

informovaní o možnostech svého budoucího studia nebo zda si myslí, že studium např. na

středních odborných školách přesahuje jejich schopnosti. Se přímo nabízí, že to mohla slečna

Buštová zjistit.

Opět se projevuje malá vazba mezi výzkumem na školách a tvrzeními:

Další výrok „Deficit vzdělání se dle mého názoru jeví jako klíčová věc jak pro sociální

začlenění

do společnosti, tak i pro možné pracovní uplatnění.“ (s.70) je bohužel opět myšlenka

opakovaná ve společnosti velmi často, a u Buštové není nijak dokládána výzkumem.
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Tvrzení „Jako největší pomoc žákům výstupních ročníků ZŠ a ZŠP vidím ve

výchovných poradcích a učitelích, kteří s dětmi tráví ve vyučovacím procesu značnou část

času.“ (s.70) - u něj opět je obecné, není z ničeho vyvozeno, a ani náznakem není

problematizováno.

K řešením (73): ač sama uvádí, že jen 2 dětem bylo bráněno v dalším vzdělávání, používá pak

stereotypické tvrzení o posunu ke vzdělání za cenu vytržení z komunity. Sama o sobě by

taková úvaha nebyla špatná, kdyby byla nějak usouvztažněna s výzkumem.

Velká část závěru se takto stává spíše publicistickým útvarem - např. s. 74

„Na straně druhé, se i

romské etnikum bude muset snažit vymanit se ze „zaběhlých kolejí“ a to ţe je jen a jen

povinností státu jim vytváří podmínky k lepšímu životu. Ale na to, jak by společnost a škola

mohla Romům pomoci, by byl potřeba další výzkum.“

Celkový dojem z práce je velmi rozpačitý – formálně i jazykově působí hezky, má

nadstandardní rozsah, je založena na terénním výzkumu, nicméně práce se zdroji je velmi

špatná, jednotlivé části práce spolu vpodstatě vůbec nejsou provázány, zejména literatura,

výzkum a závěry. Celkově se mi nepodařilo najít moc signálů o tom, že práce vznikla na

našem oboru, spíš někdy vypadá jako jeho ignorance – i když některá romistická klišé,

citovaná v první, kompilační části, by zrovna mohla být podrobena výzkumu.

U výběru literatury lze pak snad až ocenit odvahu, se kterou Buštová vybírá zejména autory,

které oponent její práce nějak kritizoval, ať už publikačně (Říčan, Šotolová, Balvín) nebo

neformálně (Vondráček, Rosinský), zatímco pomíjí například práce romistické, moderní

pedagogicko- psychologické, nebo ani nezmíní výzkumy o praktických školách z posledních

let…

Autorka by měla především na obhajobě vysvětlit smysl své práce, propojení jednotlivých

částí a vysvětlit co nejkonkrétněji vytýkané nedostatky. Pak budu snad ochoten práci přijmout

(ostatně je dobře, že vůbec provedla vlastní výzkum, což není vždy povinností). Jinak budu

práci považovat za nedostatečnou.

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.
21.6.2013